
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 26/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 novembre 2014, n. 2286
 
Definizione procedimenti di selezione dei componenti la Consulta del libro e della lettura ai sensi dell’art.
6 della L.R. n. 40 dell’11 dicembre 2013.
 
 
La Vice Presidente ed Assessore ai Beni culturali prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria
effettuata dal Dirigente del Servizio Beni culturali, avv Silvia Pellegrini, d’intesa con il Direttore dell’Area
Politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, dott. Francesco Palumbo, riferisce
quanto segue:
 
Premesso:
che, l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 40 dell’11 dicembre 2013, istituisce la Consulta del libro e della
lettura, definendolo “organismo consultivo istituito presso la Presidenza della Giunta regionale”;
che lo stesso art. 6, comma 3, della L.R. n. 40/2013, stabilisce che la Consulta del libro e della lettura è
composta da:
- il Presidente della Regione Puglia o un assessore da lui delegato, che la presiede;
- un rappresentante del livello regionale dell’Associazione italiana biblioteche (AIB);
- un rappresentante del livello regionale dell’Associazione librai italiani (ALI);
- un rappresentante del livello regionale dell’Associazione italiana editori (AIE);
- un rappresentante del Comitato universitario regionale di coordinamento (CURC);
- il responsabile dell’Ufficio scolastico regionale o suo delegato;
- il Presidente dell’Associazione Culturale Pediatri (ACP) regionale o suo delegato;
- un rappresentante degli editori pugliesi;
- un rappresentante delle librerie indipendenti pugliesi;
- il coordinatore dei poli bibliotecari provinciali;
- due rappresentanti di associazioni od organismi culturali operanti nel territorio regionale e aventi quale
principale scopo sociale quello della promozione della lettura;
che l’art. 6, co m ma 4 della predetta L.R. n. 40/2013 stabilisce che “I componenti sono individuati e
nominati dal Presidente della Giunta regionale in esito a procedure pubbliche di selezione, da definirsi
con apposito provvedimento della Giunta regionale”;
che il Capo di Gabinetto del Presidente, con nota n. 3823 del 10 giugno 2014, evidenziava che “in virtù
delle specifiche competenze richieste, la procedura di selezione per la individuazione dei componenti ai
sensi del comma 4 dell’art. 6 L.r. n. 40/2013, così come per l’adozione del provvedimento di Giunta”
siano seguiti direttamente dalla Direzione di Area politiche per la promozione del territorio, dei saperi e
dei talenti;
 
Considerato:
che, per l’individuazione del rappresentante del livello regionale dell’Associazione italiana biblioteche

1



(AIB), del rappresentante del livello regionale dell’Associazione librai italiani (ALI), del rappresentante
del livello regionale dell’Associazione italiana editori (AIE), del rappresentante del C o mitato
universitario regionale di coordina m e nto (CUR C), del rappresentante dell’Associazione pugliese
editori (APE), si ritiene opportuno de m a ndare alle associazioni e organis mi anzidetti l’espleta m e nto
delle procedure di selezione pubblica per l’ individuazione dei rispettivi referenti all’interno della Consulta
sulla base dei seguenti criteri:
1. specifica co mpetenza e professionalità di durata almeno quinquennale nelle discipline afferenti la pro
mozione del libro e della lettura;
2. particolare esperienza nella predisposizione e gestione di progetti finalizzatialla pro mozione della
lettura.
che, per il rappresentante delle librerie indipendenti pugliesi si ritiene opportuno de m a ndare alla
Associazione Librai italiani (ALI) e al Sindacato italiano librai (SIL) d’intesa tra loro, l’espleta m e nto
delle procedure di selezione pubblica per l’ individuazione dei rispettivi referenti all’interno della C
onsulta sulla base del seguente criterio:
3. particolare esperienza e professionalità e professionalità nella pro m ozione del libro e della lettura
con attività specifica m e nte dedicate
che per i due rappresentanti di associazioni od organismi operanti nel territorio regionale e aventi quale
principale scopo sociale quello della pro m ozione della lettura, si ritiene opportuno de m a ndare alla
Associazione italiana Biblioteche (AIB) e all’Associazione italiana editori (AIE) l’espleta m e nto delle
procedure di selezione pubblica per l’individuazione dei rispettivi referenti all’interno della C onsulta sulla
base dei criteri riportati sub 1 e 2;
che, per il coordinatore dei poli bibliotecari, sia opportuno richiedere al Co mitato regionale di coordina m
e nto dei Poli bibliotecari l’indicazione di un no minativo da indicare quale co m p onente della C onsulta
del Libro e della Lettura;
 
Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, propongono alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della G. R. ai sensi dell’art.
4, comma IV, lett. i), della L. R. n.7/97.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai beni culturali e dell’Assessore alla cultura
e allo spettacolo;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- che, per l’individuazione del rappresentante del livello regionale dell’Associazione italiana biblioteche
(AIB), del rappresentante del livello regionale dell’Associazione librai italiani (ALI), del rappresentante

2



del livello regionale dell’Associazione italiana editori (AIE), del rappresentante del Comitato universitario
regionale di coordinamento (CURC), del rappresentante dell’Associazione pugliese editori (APE), si
ritiene opportuno demandare alle associazioni e organismi anzidetti l’espletamento delle procedure di
selezione pubblica per l’ individuazione dei rispettivi referenti all’interno della Consulta sulla base dei
seguenti criteri:
1. specifica competenza e professionalità di durata almeno quinquennale nelle discipline afferenti la
promozione del libro e della lettura;
2. particolare esperienza nella predisposizione e gestione di progetti finalizzati alla promozione della
lettura.
- che, per il rappresentante delle librerie indipendenti pugliesi si ritiene opportuno demandare alla
Associazione Librai italiani (ALI) e al Sindacato italiano librai (SIL) d’intesa tra loro, l’espletamento delle
procedure di selezione pubblica per l’ individuazione dei rispettivi referenti all’interno della Consulta sulla
base del criterio di seguito riportato:
1. particolare esperienza e professionalità e professionalità nella promozione del libro e della lettura con
attività specificamente dedicate;
 
- che per i due rappresentanti di associazioni od organismi operanti nel territorio regionale e aventi quale
principale scopo sociale quello della promozione della lettura, si ritiene opportuno demandare alla
Associazione italiana Biblioteche (AIB) e all’Associazione italiana editori (AIE) l’espletamento delle
procedure di selezione pubblica per l’individuazione dei rispettivi referenti all’interno della Consulta sulla
base dei criteri riportati sub 1 e 2;
 
- che, per il coordinatore dei poli bibliotecari, sia opportuno richiedere al Comitato regionale di
coordinamento dei Poli bibliotecari l’indicazione di un nominativo da indicare quale componente della
Consulta del Libro e della Lettura;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Beni culturali l’adozione degli atti conseguenziali;
 
- di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


